Profligato ad Ticinum Gallorum
 exercitu, captoq; eorum Rege, duo
 potissimum impedimentum attule-
 runt, quo minus Carolus Lanoius
 uictoria signa inferret in Galliam:
 quæ tanta accepta clade omni prorsus præsidio ca-
 ruisset. Vnum, quod sine pecunia non poterat no-
 uum bellum parari: alterum, quod nisi explorato
 Cesaris animo tam arduam prouinciam aggredere
 haud æquum ducebat. Accedebat præterea quod
 Regis captiuitate maximas controuersias, quæ in-
 ter duos Christianorum potentissimos Principes
 uarijs de causis obortæ aliàs fuerant, sedari tum
 posse sperabat. Quare Cæsarem quàm primum de
 uictoria certiore facit: quo autem id celerius fie-
 ret, Regem ad scribendum literas ad Matrem hor-
 tatus est: quibus rogabat, ut nuncijs in Hispaniam
 proficiscentes, & inde etiam redituri tutò iter per
 Gallias agere possent, fore enim ut id sibi magno-

pere proficeret apud Carolum Lanoium: cuius auctoritate & gratia sperabat à Cæsare libertatem adipisci. Quod non solum poscenti ultro concessit Mater: sed nuncio etiam properanti aliàs ipsa dedit literas, quibus Cæsarem obsecrabat: ut humanæ conditionis esset memor. Fieri enim posse, ut mansuetudinis & clementiæ aliquando gratia referret. Atq; id illi haud difficile fuit exorare. Nam Cæsar, ut in Italia debellatum, & Regem captiuum esse intellexit, animum ad pacem extemplo adiecit, neq; ob tam insignem uictoriã ullum læticiæ edidit signum. Sed tantum supplicationibus gratias egit Dijs immortalibus, qui sibi rerum in Italia componendarum tam facilem uiam aperuissent: simulq; Lanoio per literas mandat, ut Regem & loquendo & consulendo ad id ipsum hortaretur.

Interea Lanoius accepta à Francisco Sfortia Pisleonensi arce Regem custodiendū eò adduxit. Postmodum Papiam reuersus, quum magnum sibi onus incumberet tot stipendiorum militibus persoluedorum magnam exercitus partem in Placentinum & Parmensem ac etiam Regiensem agrum ire præcipit, ea ratione Clemetem Pontificem, & Alphonsum Ferrariæ Ducem adducturus, ut pecuniam in exercitus usum erogarent. Venetos etiam hortatur præstare, quod impense amplius in bellum facturus fuerat

fuerat pro militibus, quos in auxilium mittere tenebantur, cum ipse in augēdo Cæsariano exercitu eam rationem habuerit, ut numerum eorum expleret, qui ab eis mitti ex fœdere debuissent. Atq; tantus iam erat in Italia Cæsarianorum metus, ut paucis diebus Clemens Pont. centum uiginti quinq; aureorum millia, & Alphonsus Estensis quinquaginta numerarint. Veneti etiam octuaginta millia polliciti sint, ne hostium loco haberentur. Sed dum Lanioius spe cōsequendæ maioris summæ moras nectit: immutatam Venetorum offendit uoluntatem. Nam nisi renouato fœdere & fide ab ipso Cæsare data, Lanio credere haud satis tutum existimabant. Per eosdem etiam dies pecuniæ quæ iam dudum in Italia à Cæsare mercatoribus Genuensibus numeratæ fuerant, quæstoribus in Italia redduntur. Quod uero in stipendiareliqui exercitus debebatur, id omne Sfortiæ Duci necesse fuit persoluere: ut tot milites qui non modo oppida & uillas passim uastabant, sed intra urbem populaturi omnia uenire minabantur, à ceruicibus populorum deiceret. Atq; ita in Hastensem & Salutianum agrum, ac in Taurinos exonerata huiusmodi procella Mediolanenses ingenti periculo liberati uidebantur, nisi idem Lanioius, qui superiore bello à Cæsare Mediolanensis Ducatus diploma Sfortiæ concessum, penes se habere

palam dixerat, quò Italos Principes certiores red-
 deret, ab ipso Cesare totius Italiae regnū non affe-
 ctari, ipsius iussu duodecies centena aureorum mil-
 lia postulasset: ut Sfortia iustis ducatus titulis insi-
 gniretur. Neq; propterea ditionem Mediolanen-
 sem à Cesare uendi aiebat: qui maiorem tam in ea
 defendēda, quàm in adipiscenda impensam fecisset.
 Ceterum quum id grauius onus, quàm quod ferri
 posset, uideretur: ressonsum fuit Sfortiam prope-
 diem Legatos ad Cesarem missurum, ut quo statu
 res Insubrum essent, certior redderetur: neq; uere
 ri, quā multa de Lanioi petitione detraheret. Atq;
 ita in aliud tempus re huiusmodi dilata, Lanioius
 Pisleonum secessit, ubi Franciscus Galliarum Rex
 magna cura in arce custodiebatur: eumq; crebris cū
 eo colloquijs multa de Cesaris benignitate quoti-
 die polliceretur, magnam spem Regi iniecit fore, ut
 æquis conditionibus, si cum Cesare congredi pos-
 set, n libertatem resitueretur. Et propterea La-
 noium Rex orabat ut in Hispaniam potius, quàm
 Neapolim, quo sibi proficiscendum esse antea au-
 dierat, adduceret. Neq; ad id minus intentus erat
 Lanioius: qui ppe qui et magna præmia, et haud
 minorem gloriam sibi speraret cōparare: si ipsius
 opera inter duos adeo potentes eosdemq; insensissi-
 mos Reges beneuolētia cōciliaretur. *Quamobrem*
Regi

Regi persuadet, ut iter in Hispaniã à Gallis tutum reddat: proptereaq; Anna Momoransi nuncupatus unus è purpuratis regijs ad Lodouicã matrem, cui statim audita Regis captiuitate regni procuratorem Gallia omnis demandauerat, ire pergit: eiusq; iussu deductis è portu Massiliensi sex triremibus rediens Lanoiũ cum Rege profectũ ad portũ delphini uiginti passuum millibus Orientem uersus à Genua offendit: cumq; in illũ usq; diem Lanoiũ semper dixisset se Regem Neapolim abducturũ, tũc cõuerso ad occidentẽ itinere cum suis & sex Gallicis trimibus in Hispaniam ire properat. Accepto nuncio Lanoiũ cum rege in Hispaniã ad Casarẽ proficisci, reconciliationẽ inter eos tractari nemo amplius dubitauit. Quãobrẽ in animos Itatorũ Principũ irrepfit opinio, Italiẽ totius dominatũ à Casare affectũ: Regisq; Galliarũ restitutione ingentẽ quærì pecuniã summã, atq; ita Casari facile fore, qui regnũ Neapolitanũ possideret, & in Insubribus uictorem haberet exercitũ, alias Italiẽ urbes & loca in potestatem redigere: ab alijs pecuniã cogere: militũ hospitia pro libito in oppidis & aliorũ ciuitatibus distribuere. Quo metu percussi Clemens Pont. & Veneta Resp. crebris literis & legationibus hinc inde missis consilium inire cœperunt, qua potissimum uia huiusmodi coniunctionem impedirent,

nihilq; magis cōducere uisum est, quam Lodouicam Regis matrem Italiae uiribus, in spem filij liberandi inducere. Sed ad id peragendum censebant oportere Galliam Italiae esse pacatam. Fore enim, ut Caesar rebus suis metueret, si inter se consentientes, tot Principes perspiceret, quorū auxilio potius quam proprijs uiribus superiora bella confecisset, existimabantq; Sfortiam Mediolani Ducem, ut ditionem suam onere Caesarianorū militum liberaret, in eandem sententiam uenturum: praesertim quum iam dudum à Cesare insignia, & iusti Ducatus tituli non nisi duris conditionibus promitterentur. Atq; ut huiusmodi coniunctione facilius Italiae foret defensio, per Hieronymum Moronum tentant Ferdinandum Daualum à Cesare alienare: magnaq; propterea pollicentur praemia, primum scilicet totius Italicae militiae Ducatum, Neapolitaniq; Regni scriptum, quod non modo communi Principum sumptu adipisci, sed etiam tutari, si opus fuerit, pollicentur. Quod cum non abnuere Daualus uideretur, modo sine dedecore & proditionis specie facere liceret: iuris ciuialis & Pontificij auctoritate demonstrare nituntur Neapolitanum ciuem, quod ius eius ditionis ad Romanam Ecclesiam spectet, non posse solum à quocunq; alio absq; ignominiae aut defectionis nota, ut Romanae Ecclesiae adherere desistere

desciscere, uerum etiam ad parendum Pontificijs mandatis obligari. Atq; ita cum in ipsorum sententiam transisse illum existimassent, Sigismundum Alberti Carporum principis à secretis deligunt, quem in Galliam mittant ad fœdus cum Italis Principibus tractandum. Verum seu quod in itinere interceptus eó non peruenerit, seu quod rex in Hispaniam traiectus maluerit pace quàm bello de libertate sua cum Cæsare agi. Galli non ut antea Italici fœderis cupidi uidebantur, quin imò ut filio captiuo Lodouica mater morè gereret, Margaritam filiam ex morte Caroli Alanconij Ducis pauloante uiduam in Hispaniam unà cum legatis mittere nō recusauit: quod quidem poposcerat Rex, ut Cæsari gratificaretur, qui iam animo agitabat Heliodoram sororem suam Francisco Regi, ipsius autem Regis sororem Borbonio in matrimoniū tradere. Atq; ita illum in Ducatū, quo ob secutas ipsius partes fuerat expulsus, restituere. Cū ergo legati in Hispaniam applicuissent, inducias primū sex mensium fecerunt, quibus Carolo Borbonio iter tutum ex Italia ad Hispaniam pateret. Mox cum ad conditiones pro Regis restitutione allatas deuentum esset, Cæsariq; totius Italiae ditioni, necnon prouocationibus Belgicae inferioris, quæ ad Senatum Parisiensem pertinebant, ac imprimis Burgundiae renunciari à Gallo uellet. Legati

inter cætera mandatum habere dicunt, ne quid ullis conditionibus transalpini regni imminui pateretur. Cumq; aliter Cæsaris animus ad pacem haud inclinaretur, Legati unà cum Regis sorore, quæ Caroli Borbonij nuptias confestim aspernata fuerat, in Gallicam re infecta rediére. Quamobrem Rex qui ex Hispania abeundi non paruan spem in ea legatione posuerat, animo consternatus, in aduersam ualitudinem incidit: & nisi Cæsar egrotum uisitasset, bonoq; iussisset esse animo, in magno uersabatur uitæ discrimine. Sed Cæsaris comitas, renouataq; ex illius oratione libertatis spes, breui hominem ad pristinam reduxit incolumitatem: idq; maxime ut speraret prestabant nuncij, qui sæpe ad illum ueniebant, clamq; significabant, quotidie Cæsarem à suis in Italia moneri, ut pacem Gallicam honestis conditionibus non aspernaretur: neq; sineret Gallos Italis iungi, si paulo post cogi nollet ad pacem quomodocunq; à Gallo accipiendâ, quam impræsentia maiore commodo dare posset. Quæ cum ueri similitudinem habere uiderentur, ualdeq; Caroli Imperatoris animi mouerent, illud etiam magis mouet, quod Ferdinandus Daualus quæcunq; in Italia aduersus Cæsarem acta, per certum nuncium patefecit, nec de se male amplius permisit suspicari. Nam antea & Antonij Leuæ & Ferdinandi Marui exercitus questoris

literæ

literæ multa à Principibus Italiæ haud è re Cæsaris tractari significauerant: nec poterant plerique non admirari, quod Daualus, cui totius exercitus iniuncta erat cura, in tanto negotio nihil scriberet. Incertum autem est, cur ad hæc aures præbuerit, nisi eo animo simulauerit se Cæsari iratum, suamq; aduersus illum operam petentibus non negauerit, ut aduersariorum consilia intelligeret, atque ita eorum conatus facilius posset infringere.

Patefacta Principum Italarum coniuratione, Cæsar statim quid fieri uellet Daualo rescripsit. Itaq; Daualus reuocato ex Taurinis exercitu, ubi per æstatem statua habuerat, Mediolanum uersus præter omnium spem uenit. Et quamprimum Nouariam applicuit, per literas Hieronymum Moronum ad se euocat: qui ut erat callido ingenio, et in indagandis hominum consilijs perspicax, nonnullis rumoribus edoctus ei parum fidebat. Sed cum Daualus nihil non fuisset pollicitus, ut ad se uenire non recusaret, Moronus existimans uirum famæ et honoris cupidissimum nunquam adductum iri, ut contra datam fidem quicquam mali in se præsertim amicissimum moliretur, Nouariam uenit, multaq; cum illo collocutus, dum discessum parat Antonio Leua ita iubente à militibus comprehenditur.

Quo nuncio consternatus Franciscus Sfortia, Iacobum Philippum Saccum ad Daualiam mittit, ut suam erga Carolum Cæsarem uoluntatem & obseruantiam declararet. Sed quoniam Moronus uel ea potissimum ratione coniectus erat in carcerem, ne hominis ingenium, quod ipsi aliàs usui fuerat, in præsentia officeret: ijsdem artibus quibus Moronus ad se traxerat, benigne & comiter oratorent ad hortandum Principem pellexit, ut ciuitates & munitiora loca Cæsaris nomine sibi custodienda traderet. Fore enim, ut cognito eius animo, atq; erga Cæsaream maiestatem promptitudine & fide, sedatis suspicionibus, quæ non temere de Pontifice & Venetis indies suboriebantur, protinus restituerentur, gratiorq; Princeps efficeretur Cæsari. Quæ quidem & si grauissima essent, tamen ut declararet imperium, quod à Cæsare acceptum habere semper præ se tulerat, paratum ad eius utilitates reddere. Et ne tantam in se Cæsarianorum uim concitaret, quum omnia ab Italiæ Principibus adhuc imparata essent, præter Mediolanensem Cremonensemq; arces, quas ad corporis sui tam male ex longa ægritudine affecti custodiam reseruauit: reliqua totius ditionis loca ac ciuitates Daualo cõcessit, confidereq; haud minus Dauali pollicitationibus, qui se nihil præterea innouaturum adseuerabat, quàm innocentia & benia

et benignitate Caesaris uidebatur. Sed Principem statim fefellit opinio. Nam Daualus ob non restitutas duas arcas aucta suspicione, cum ualida Germanorum et Hispanorum peditum manu, ac nonnullis equitibus ad urbem gressum dirigit, nemineq; aduersante distributis intra priuatas domos militibus, Mediolanensem extemplo sibi postulat arcem dedit. Serò itaq; Sfortia agnosceus se nimiam Dauali uerbis fidem adhibuisse, passus est se potius obsidione cingi, q̄ Daualo aut Caesarianis amplius confidere.

Interea Carolus Caesar, qui ob ea quæ Mediolani agitabantur, planè cognoscebat, ut magis et magis à se Principum Italarum animi quotidie alienarentur, satius duxit cōditiones à Rege captiuo oblatas non aspernari, quàm ansam relinquere, ut Loduica eius mater Clementi Pontifici atq; Italiae Principibus iungeretur, quemadmodum post infectam cum legatis in Hispania pacem, cū Henrico Angliæ Rege se iunxerat, præsertim quum Rex libertatis desiderio Burgundiæ se cessurum, et cum in regnū uenisset effecturum polliceretur, ut tota Gallia præsentiam ipsius uerita consensum præbere haud abnueret. Atq; ita foedus ictum est his conditionibus, ut Gallus rebus Italiae omnino cederet: Senatum Parisiensem à Flandriæ prouocationibus abdicaret: Burgundiam restitueret: utq; Caesari ad sumendam Imperij

Imperij coronam in Italiam uenturo peditum sex millia, equites cataphractos sexcentos, cum totidem sagittarijs penso in semestre stipendio in auxilium præberet. Proq; ijs obseruandis, & donec libertate adepta promissa denuo sibi rata fore iuraret, filios duos natu maiores daret obsides: utq; pax firmior, & fœdus arctius iungeretur, Heliodoram Cæsaris sororem uiduam in matrimonium acciperet: ex qua si filios contingeret nasci, Burgundiæ Ducatum eis tradere Cæsar pollicebatur. Atq; in hunc modam inita pace, minus iam rebus Italiæ sibi timendū existimans, Pontifici haud auscultabat pro restitutione Francisci Sfortiæ oranti: neq; culpam transferebat in Daualum, quem ille omnium aduersus Cæsarem actorum reum arguebat, quum patefactis ab eo aduersariorum consilijs de fide ipsius dubitare haud æquum uideretur. Itaq; quum Sfortiæ liberandi per id tempus modica à Cæsare effulgeret spes, quippe qui Mediolanensem ditionē sequestro teneri uellet, donec super criminibus quæ impingebantur in Ducem iudicaretur, statim Pontifex & Veneti animū ad Regem Galliarum conciliandum adiecerunt, quē eo animo fœdus cū Cæsare existimabant percussisse, ut quum ad suos rediisset, occasionem quæreret non seruandæ pacis, quā exeundi carceris causa fecerat. Propterea ad eum in Gallias mittunt gratulatū pro optatissimo

optatissimo ad suos reditu: mandataq; legatis præ-
 bent foederis percutiendi, quod postmodum in iuribus
 est his conditionibus: ut Gallus omni ditione Italiae
 excepta duntaxat Hastensi ciuitate cedat: quotannis
 aut per Franciscū Sfortiā ei pendantur quinquagin-
 ta aureorū millia: ipsumq; nō solū Mediolanense Im-
 periū possidere patiatur, sed etiā unā cū Pontifice
 & Venetis teneatur eū cōmuni sumptu in paternā
 Ducatū restituere. Quod ad Neapolitanū autem re-
 gnum attineret: eligendū esse Regē, qui septuaginta
 aureorū millia in singulos annos Galliarū Regi per-
 solueret, huiusmodiq; tributis contentū esse debere.
 Exercitum quoq; per Pontificem & Venetos para-
 ri tanto equitatu peditatuq; tum Italico, tum ex Elue-
 tijs, ut Caesarianis esset numero superior, sustentan-
 dosq; stipendiorū sumptus, donec penitus exercitus
 Caesarianus Italia pelleretur. Quo percusso foedere
 Pontifex, ut belli gerēdi iustā habere causam demon-
 straret, ad Caesare in hæc fermē uerba literas dedit.

Non opus esse arbitramur lōgo sermone, ad demō-
 strandū, quo studio quibusue curis à nostri Pontifica-
 tus initio, tū pacē cōmunē totius Christiani nominis,
 tum priuatim tuā nobiscū coniunctionē procuraueri-
 mus. Sunt .n. omnia acta cogitataq; nostra tibi æque
 nota ac nobis. Illud uero silentio præterire nō possu-
 mus, nihil nos unq; prætermisisse, quod uel ad bonū
 pastoris

pastoris erga uniuersum gregem officium, uel priu-
 tim ad fidelis amici animu erga te pertineret: cuius
 tamen uoluntatis atq; amoris erga tenostri, eum su-
 mus exitum consecuti, ut repulsi à beniuolentia &
 coniunctione tua semper fuerimus. Quocirca ad ea
 consilia, à quibus & natura & uoluntate omni tem-
 pore abhorruimus, necessario sumus compulsi, licet
 serius quàm & rerum indignitas, & honoris nostri
 publiciq; commodi ratio postulabat. Iam enim pa-
 tientia nostra ad negligentiam rerum publicaru con-
 uertebatur, nisi tandem arma caperemus, quæ &
 iusticiæ & Italiæ libertati; & nobis ipsis præsidio
 essent. Etenim, ut causas breuiter attingamus, qui-
 bus adacti sumus ita facere, paulò altius exordiar.
 Meminisse potes antequam ad Pontificiam dignita-
 tem assumeremur, nos summopere tibi addictos fu-
 isse: & quo rerum tuarum is exitus esset, quem tu
 te optabas, neq; laboribus neq; periculis aut impen-
 sis nos pepercisse. Et postquam ad Pontificatus ho-
 norem uocati fuimus, tuiq; hostes magnas in Italia
 copias habebant, & si pro dignitate abstinendum no-
 bis ab armis operæ precium fuisset, tanè ne te tuaq;
 negocia impedita relinqueremus, non solum Floren-
 tinorum auxilia, sed Romane etiã Ecclesiæ copias
 in tuis auxilijs & castris uersari pernissimus: nec
 pecunias cessauimus tuis suppeditare, donec depul-
 sum illud